
D.R. n. 3468/2022 
Prot. n. 108987 del 01/12/2022 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA  la legge n. 168 del 9.5.1989; 

VISTO  il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss.mm.ii.;  

VISTO il Piano Strategico 2022-2027 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 75 del 15.03.2022 e dal Senato 
Accademico con delibera n. 64 del 29.03.2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione triennio 2022-2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 149 del 
26.04.2022 e dal Senato Accademico con delibera n.110 del 
10.05.2022; 

VISTO il D.R. n. 3428 del 28.11.2022, con il quale è stata individuato l’assetto 
organizzativo della Governance, per il biennio 2022/2024 

CONSIDERATA  l’esigenza di rivedere l’organizzazione della Governance; 

SENTITA  la Direttrice Generale: 

 

DECRETA 

 

per il biennio 2022-2024, l’assetto organizzativo della Governance risulta articolato nelle 
seguenti Aree di rilievo strategico, con relativa individuazione di competenze e dei 
nominativi di Prorettrici/Prorettori e Delegate/Delegati, di cui all’allegato parte integrante 
del presente provvedimento: 

 
Area Didattica 

• Prorettore alla Didattica  

• Prorettore al Diritto allo studio e qualità della didattica  

• Prorettore alle Politiche per l’orientamento e il tutorato 

• Delegato per gli Strumenti digitali per la didattica 

• Delegato alle Politiche per gli Open Data 
 
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it


D.R. n. 3468/2022 
Prot. n. 108987 del 01/12/2022 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 

 

Area Ricerca 

• Prorettore alla Ricerca 

• Prorettore alle Strategie competitive per la ricerca internazionale 

• Delegato per la Riqualificazione dei laboratori di ricerca 

• Delegato per la Digitalizzazione e tecnologie innovative per la medicina e la 
ricerca biomedica 

• Delegato per il Sostegno al calcolo scientifico e i big-data 

• Delegato per il Potenziamento della ricerca transdisciplinare nelle scienze della 
salute 

• Delegato per i Dati e strumenti digitali per la ricerca  

• Delegato alle Questioni giuridiche in ambito amministrativo attinenti al PNRR 
 
 
Area Terza e Quarta Missione 

• Prorettore alla Terza Missione 

• Prorettore alla Quarta Missione e ai rapporti con la comunità studentesca 

• Prorettore per il Public Engagement 

• Prorettore per i Rapporti con centri ed enti di ricerca, consorzi e associazioni per 
la Terza Missione 

• Prorettore per il Placement, scouting, fundraising e incubazione di impresa 

• Delegato per gli Strumenti digitali per la Terza Missione 

• Delegato per i Rapporti con gli Enti del Terzo Settore 

• Delegato del Polo Universitario Penitenziario di Sapienza 

• Delegato ai Servizi di counselling di Ateneo 
 

 
Area Autonomia Organizzativa e Programmazione delle Risorse  

• Prorettore all’Autonomia organizzativa, innovazione amministrativa e 
programmazione delle risorse 

• Prorettore per gli Affari e le relazioni istituzionali 

• Prorettore alla Pianificazione strategica 

• Delegato per la Formazione del personale 

• Delegato per gli Affari giuridici 
 
Area Internazionale 

• Prorettore alle Politiche per l’internazionalizzazione 

• Delegato per il Programma Erasmus Mundus 

• Delegato per la Cooperazione internazionale  
 
 
Area Spazi e Patrimonio 

• Prorettore agli Spazi per l’edilizia universitaria e sanitaria 

• Prorettore per il Monitoraggio, utilizzo e informatizzazione delle aule 

• Prorettore per il Patrimonio artistico, storico e culturale 

• Prorettore per il Patrimonio archeologico 

• Prorettore per il Patrimonio architettonico 

• Delegato per la Digitalizzazione, fruizione e comunicazione per il patrimonio 
archeologico  

 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it


D.R. n. 3468/2022 
Prot. n. 108987 del 01/12/2022 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 

 

Area Comunicazione 

• Prorettore alle Tecnologie innovative per la comunicazione 

• Prorettore alla Comunicazione e divulgazione scientifica 
 
Attività di Mainstreaming 

• Prorettore per le Tecnologie Digitali 

• Prorettore alla Sostenibilità  

• Prorettore per il Polo di Latina  

• Prorettore per il Polo di Rieti 

• Prorettore per lo Sport e benessere 

• Delegato alle Politiche per le pari opportunità 

• Delegato per le Disabilità e i DSA 

• Delegato allo Sport per i diversamente abili 

• Delegato per il Merchandising 

• Delegato per Attività e funzioni relative ai procedimenti disciplinari nei confronti 
dei professori e ricercatori universitari 
 

 
La Rettrice si riserva, nel corso del suo mandato, l’adozione di successivi provvedimenti 
di modifica e/o integrazione dell’assetto delle aree, così come individuate nell’allegato 
parte integrante, ivi inclusi gli incarichi di funzione di Prorettrici/Prorettori e 
Delegate/Delegati. 
 
 
 

LA RETTRICE 
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it

